

Số: 494/KHPBGDPL-TAQB

Quảng Bình, ngày 13 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021

Căn cứ Quyết định số 264/QĐ-TANDTC ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Tòa án nhân dân tối cao về Ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật (Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09-12-2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19-4-2011 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW); Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Gắn việc phổ biến, giáo dục pháp luật với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Tòa án nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải bám sát đúng nội dung, tinh thần văn bản pháp luật, phù hợp từng đối tượng. Lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động xét xử. Trong đó quan tâm, chú trọng đến nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tiếp tục xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật; quán triệt, tổ chức thực hiện các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2021, bao gồm nội dung về phòng, chống tham nhũng thông qua các hoạt động của Tòa án nhân dân, trong đó đặc biệt chú trọng đến công tác xét xử các tội phạm liên quan đến phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tỉnh, các Tòa án nhân dân cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

2. *Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành bằng hình thức tập huấn, giải đáp trực tuyến trong đó lồng ghép nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.*

- Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan thông tin và truyền thông, các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tỉnh, các Tòa án nhân dân cấp huyện và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

3. *Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc.*

- Tòa án nhân dân tỉnh và các đơn vị Tòa án nhân dân cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

4. *Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021.*

- Tòa án nhân dân tỉnh và các đơn vị Tòa án nhân dân cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: trước tháng 11 năm 2021.

5. *Phối hợp với Tòa án nhân dân tối cao xây dựng các chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin báo chí.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng Tòa án nhân dân tỉnh tham mưu cho Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh trong việc tổ chức triển khai Kế hoạch đến các đơn vị trong Tòa án nhân dân hai cấp; theo dõi việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này; cung cấp thông tin về Vụ tổng hợp để tổng hợp, báo cáo Chánh án Tòa án nhân dân tối cao./.

Nơi nhận:

- TANDTC (Vụ tổng hợp);
- Hội đồng PB, GDPL tỉnh;
- Lãnh đạo TAND tỉnh;
- Các Tòa, Phòng TAND tỉnh;
- TAND các huyện, TX, TP;
- Đăng Trang TTĐT TAND tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

CHÁNH ÁN



Người ký: Nguyễn Hữu
Tuyền
Cơ quan: TÒA ÁN NHÂN
DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH
Thời gian ký: 13.08.2021
15:02:24 +07:00

Nguyễn Hữu Tuyền